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Anotace

Melounek, R.: Oděv jako kulturní artefakt a jeho aktuální využití ve výtvarné výchově na

ZŠ [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra

výtvarné výchovy, 113 s.

Tato práce se zabývá hledáním vzájemných vazeb mezi historií odívání dvacátého století,

spojením oděvu a rituálu i přesahy současné oděvní tvorby do jiných, čistě uměleckých a

konceptuálních forem. V části zabývající se proměnami funkcí a významu oděvu ve

dvacátém století, nabízím pohled na módu v různých kulturních kontextech a historických

proměnách. Didaktická část nabízí skrze dětský výtvarný jazyk náhled na současné

společenské rituály, se kterými se můžeme ve svém životě setkat a osobně je reflektovat.

Ve výtvarné části se pomocí vlastní tvorby autorského oděvu zabývám možnostmi

chápání oděvu jako uměleckého díla a jeho dvojího využití.

Klíčová slova : Oděv, Artefakt, Rituál, Historie, Móda, Materiál, Výtvarná výchova
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Annotation

Melounek, R.: Clothing as a cultural artifact and its current use in Art lectures at

Primary Education [Thesis] Prague 2013 - Charles University, Faculty of Education,

Department of Art Education, 113 p.

This thesis deals with finding the mutual relations between the history of the 20th

century clothing, combination of clothes and rituals, as well as overlapping of

contemporary fashion into other purely artistic forms. In the section concentrating on

changing functions and significances of clothing during the 20th century, I offer a view on

fashion in different cultural contexts and historical changes. Didactic part offers a preview

of current social rituals, through children's artistic perception, of which we may

experience in life and personally reflect. In the practical section, through creation of a

unique garment, I examine the possibilitie of understanding of clothing as a work of art

and it's dual usage.

Key words: Clothes, Artifacts, Rituals, History, Fashion, Material, Art Education

7

Obsah

1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………..10

2. Oděv – jeho podoba a funkce ve 20. století ……………………………………………………….12

2.1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………..12

2.2. Zlatá léta Secese …………………………………………………………………………………………………..13

2.3. Dvacátá léta a Art Deco ………………………………………………………………………………………..16

2.4. Třicátá léta ……………………………………………………………………………………………………………19

2.5. Padesátá léta ………………………………………………………………………………………………………..21

2.6. Bouřlivá šedesátá léta …………………………………………………………………………………………..24

2.7. Sedmdesátá léta …………………………………………………………………………………………………..29

2.8. Osmdesátá a devadesátá léta ………………………………………………………………………………31

2.9. Současnost ……………………………………………………………………………………………………………37

3. Odívání a jeho sociální aspekty ……………………………………………………………………………41

3.1. Oděv a rituál …………………………………………………………………………………………………………41

3.1.1. Lidový kroj ……………………………………………………………………………………………………………42

3.1.2. Masky …………………………………………………………………………………………………………………..43

3.1.3. Smuteční oděv ……………………………………………………………………………………………………..45

3.1.4. Duchovní a obřadní oděv ……………………………………………………………………………………..45

3.2. Vznik módy a její vztah k rituálnímu oděvu …………………………………………………………..47

4. Oděv jako výtvarný prostředek …………………………………………………………………………48

4.1. Úvod …………………………………………………………………………………………………………………….48

4.2. Výtvarné možnosti a meze oděvu ……………………………………………………………………….48

4.2.1. Varianty práce s oděvem ……………………………………………………………………………………..49

4.2.2. Oděv jako objekt a koncept …………………………………………………………………………………54

5. Didaktická část ……………………………………………………………………………………………………..58

5.1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………..58

5.2. Pracovní listy – Oděv a rituál …………………………………………………………………………………59

8

5.2.1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………59

5.2.2. Pedagogická reflexe pracovních listů – 4. třída …………………………………………………..60

5.2.2.1. Pracovní listy 4. třída – ukázky …………………………………………………………………………….61

5.2.3. Pedagogická reflexe pracovních listů – 9. třída ……………………………………………………62

5.2.3.1. Pracovní listy 9. třída – ukázky …………………………………………………………………………….63

5.3. Oděv v odrazu historie 20. století - výtvarná řada ……………………………………………….64

5.4. Oděv a jeho symbolická funkce - výtvarná řada ………………………………………………….68

5.5. Oděv a společenské rituály – výtvarná řada ………………………………………………………..73

5.5.1. Reflexe hodiny Vv – 9. třída, Maškarní průvod (Maska) ……………………………………..78

5.5.1.1. Výsledné práce dětí – 9. třída, Maškarní průvod (Maska) …………………………………..81

5.5.2. Reflexe hodiny Vv – 4. třída, Maškarní průvod (Maska) ……………………………………..82

5.5.2.1. Výsledné práce dětí – 4. třída, Maškarní průvod (Maska)……………………………………85

5.5.3. Reflexe hodiny Vv – 4. třída, Vítání jara ……………………………………………………………….86

5.5.3.1. Výsledné práce dětí – 4. třída, Vítání jara …………………………………………………………….89

5.5.4. Reflexe hodiny Vv – 9. třída, Vojenská přehlídka …………………………………………………90

5.5.4.1. Výsledné práce dětí – 9. třída, Vojenská přehlídka ……………………………………………..92

5.5.5. Reflexe hodiny Vv – 4. třída, Mé druhé já ……………………………………………………………93

5.5.5.1. Výsledné práce dětí – 4. třída, Mé druhé já …………………………………………………………96

5.5.6. Reflexe hodiny Vv – 9. třída, Mé druhé já ……………………………………………………………97

5.5.6.1. Výsledné práce dětí – 9. třída, Mé druhé já …………………………………………………………99

6. Výtvarná část ………………………………………………………………………………………………………100

6.1. Východiska a inspirace ………………………………………………………………………………………..100

6.1.1. Varianty návrhů oděvu ……………………………………………………………………………………….102

6.2. Záměr a realizace ………………………………………………………………………………………………..104

6.2.1. Realizace a výsledný oděv ………………………………………………………………………………….105

6.3. Reflexe oděvu – obrazu ……………………………………………………………………………………..107

7. Závěr …………………………………………………………………………………………………………………..109

9

8. Seznam literatury ………………………………………………………………………………………………..110

8.1. Internetové zdroje ………………………………………………………………………………………………111

9. Kopie zadání DP …………………………………………………………………………………………………..113

10

1. Úvod

Téma módy a oděvu je s mojí dřívější výtvarnou prací a předešlým studiem spojeno

pevným poutem. Vždy jsem se zajímal o možnosti zpracování oděvu a textilních materiálů

ve spojení s výtvarným uměním. Po několikaletém studiu oděvního návrhářství se stalo

téma oděvu mým koníčkem a objektem zájmu do současné doby. Móda pro mne osobně

znamená spojení vizuálního vjemu a osobní prezentace skrze oděv, který je znakem

osobnosti člověka a má tu moc ovlivňovat vnímání ostatních lidí. Proto bylo mojí

„povinností“ věnovat pozornost právě tomuto tématu a podrobně jej zpracovat.

Tato diplomová práce, zabývající se oděvem jako kulturním artefaktem a jeho aktuálním

využitím ve výtvarné výchově na ZŠ, je koncipována jako souhrnný celek, zabývající se

fenoménem odívání v naší společnosti a lidské kultuře.

Pomocí několika na sebe navazujících částí se snaží získat formou výzkumu a přesného

popisu náhled na roviny, významové přesahy a vliv oděvu na historii i současnou

společnost.

První část práce je zaměřena na vývoj a změny funkcí oděvu ve vybraných dekádách

dvacátého století a poskytuje náhled na proměny vnímání módy a oděvu, v závislosti na

kulturních a uměleckých kontextech dané doby. Popisuje tak nejen vlivy působící na vývoj

oděvu a související se společenskou situací konkrétního sledovaného období, ale i

vzájemné ovlivňování módy a výtvarného umění.

Konkrétní období jsou vybrána z důvodu jejich velkého významu v dějinách módy, nejen

po stránce inovace a změn oděvu, ale také po stránce různosti zpracování a působení

uměleckých vlivů.

Část zabývající se sociálními aspekty odívání, nabízí náhled na původ a hlavní typy

rituálních oděvů známé v našich zemích. Hledá a popisuje jejich souvislosti s lidovou

kulturou, dávnou historií a současným využitím. Nabízí také rovinu úvahy týkající se

souvislostí rituálního odívání a vzniku módy.
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 Didaktická část je zaměřena na využití tématu oděvu ve výtvarné práci s dětmi na

základní škole. Nabízí prostřednictvím výtvarných řad možnosti zpracování daných


[…]


„vstup“ do oděvu. Sukni vzniklých šatů, jsem pak naměřil na rozměry dřevěného rámu

obrazu. Výhodou byla pružnost úpletu využitelná při pevném napínání na okraje rámu. Na

okraje rámu a sukně (v této chvíli již čtvercového tvaru) jsem poté přibyl a našil suchý zip.

V šatech jsou dále umístěny kovové druky zelené barvy, které mají estetickou i úchytnou

úlohu jak v samotném obraze (na „plátno“), tak hlavně ve tvarování trupu šatů na

samotné postavě nositelky.

Vzniklý oděv je možné kdykoli znovu použít a napnout na rám. Plní tím funkci přenesení

výtvarného záměru obrazu přímo na nositele (nositelku), při zachování funkčnosti oděvu.
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6.2.1. Realizace a výsledný oděv
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„Napnutý oděv“ i „oblečený obraz“
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6.3. Reflexe oděvu – obrazu

Tento oděv ve formě obrazu se podle mého názoru stává v době svého „napnutí“ na

rám uměleckým artefaktem a ve chvíli sundání a použití ze strany nositele (nositelky)

znovu oděvem, plnícím svoji estetickou a praktickou funkci.

V této reflexi bych se v první řadě rád zaměřil na vztah mého oděvu vzhledem k mé

práci s dětmi na základní škole.

Jak jsem již výše uvedl, inspirace textilní koláží vzešla právě ze samotných prací dětí a

jejich fantazijních textilních masek, oděvů Moran a návrhů vlastních šatů.

Můj oděv se snaží odrážet nejen techniku koláže prostřednictvím svého výrazu, ale

v první řadě chce poukázat na svět dětské fantazie, ve které je možnost obléci si „obraz“

stejně přirozená jako oděv samotný. Stejně tak jej můžeme považovat za oděv jistým

způsobem rituální, vycházíme-li z myšlenky, že samotný intimní vztah k oděvu je druhem

individuálního rituálu nositele. Osobní intimní vztah ke „svému výtvarnému“ oděvu jsem

si vytvořil právě při jeho realizaci i zohledněním všech východisek a inspirací. Tento postoj

spatřuji i v souvislosti s chápáním „svého druhého já“ prezentovaným dětmi skrze návrhy,

vyjadřujícími jejich vlastní vztah k oděvu a jeho „rituální“ podobě.

Stejně jako je můj vytvořený oděv skrze vzájemný výtvarný vztah osobním rituálním

oděvem, může být zároveň i oděvem Morany, vzniklým z dětské fantazie. Variace právě

těchto oděvů loutek vytvořených dětmi ve společných hodinách, také přispěly k mé volbě

netradičního pohledu na ženské šaty. Vztah nesourodých barev, tvarů, přidávání a

doplňování – to vše lze v jednoduché paralele najit ve v těchto dětských pracích a mém

osobním zpracování.

Po technické a vizuální stránce je oděv v obou svých formách velmi variabilní. Můžeme

jej připnutý na rám jakkoli natočit a tím změnit celkovou tvarovou kompozici. Stejně tak

ve formě oděvu nošeného na těle je možné odepínat zadní díly, vázat sukni u šatů a

přidávat nejrůznější barevné doplňky.
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 Vliv výtvarné kultury a osobních poznatků z předešlé práce, pouze doplnily celkový

výraz mého oděvu – obrazu. V mé výtvarné práci mi nešlo o to vytvořit zcela nový pohled

na zpracování oděvu. Pokusil jsem se pouze o kombinaci všech dostupných vlivů, které na

mne během tvorby této diplomové práce v daném časovém období působily a ovlivňovaly

můj postoj a nápady. To vše jsem dělal s důrazem na kvalitní řemeslné zpracování oděvu.
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7. Závěr

Celkový čas, strávený nad tvorbou této diplomové práce byl pro mne časem neustálého

objevování nových a neznámých faktů, názorů a přístupů. I přes můj zájem o toto téma

v minulosti mi získané informace utvořily nové rámce chápání oděvu a jeho významu

v naší minulosti a současnosti.

Skrze historii odívání se mi podařilo proniknout do nečekaných souvislostí mezi

významnými uměleckými styly dvacátého století a oděvem, který se jejich vlivem začal

postupně přesouvat svou formu do čistě umělecké roviny.

Zjistil jsem, že rituální oděv může být spjat s člověkem více než jen na základě pouhé

historické souvislosti a její reflexe prostřednictvím jeho použití, ale i jako součást jeho

nitra a intimity.

Nejvíce zážitků a obohacení ve formě mezilidského kontaktu a přívalu inspirace jsem

získal výukou na základní škole v rámci didaktické části práce. Tvorba výtvarných řad a

jejich využití ve výtvarné výchově pro mne byla znovu velkou zkušeností, jak v ohledu na

vlastní způsob práce a přemýšlení, tak i v ohledu postupného převádění námětů do

samotné práce s dětmi. Děti, jejich fantazijní svět a především „košatost“ výtvarného

jazyka mne fascinovala a stala se tak stěžejním bodem a východiskem pro osobní

výtvarnou práci s oděvem.

V této rovině jsem se snažil ve své tvorbě o prolnutí dvou pohledů. Pohledu na oděv

jako spojnici mezi řemeslem, člověkem i kulturou v řadě první. V řadě druhé jako na

výtvarný artefakt, komunikující s divákem pomocí pohledu, dotyku a vlastního zážitku.

Spojením všech výše zmíněných skutečností tedy vznikla práce, která má podle mého

názoru možnost přiblížit čtenářovi různé varianty pohledů na oděv a jeho využití.

Jsem velice rád, že jsem se pod vedením Mgr. Anny Kovandové mohl zúčastnit této

„objevné mise“ a zažít výtvarnou práci s dětmi, která mne již dlouhou dobu obohacuje a

osobně naplňuje.
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