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Autor si vybral téma, které může být pro žáky základní školy atraktivní ze dvou důvodů: a) oděv

zprostředkovává řadu dalších společenských obsahů a témat (společenské postavení, gender, změna

identity, zastupuje reálný svět a vztah k věcem z naší každodenní reality, atd.) a b) z výtvarného

hlediska umožňuje hru s materiálem a experimentování, rozvíjení smyslové citlivosti. Poskytuje tedy

učiteli výtvarné výchovy řadu podnětů a možností, jak je didakticky transformovat.

Autor téma zúžil na 20. století. Bohužel práci pojal encyklopedicky, chronologicky postupuje od

jednoho období k druhému a bez jasného klíče vybírá určité reprezentanty (např.: obr. ilustrace z

publikací J. Skarlantové a J. Máchalové). Práci chybí jasný koncept: z jakého úhlu pohledu se dívá

autor na oděv, na módu? Z jakého důvodu rekapituluje vývoj v „ženském odívání“? Jaký obraz 20.

století z tohoto pojetí vyplývá a proč právě tento pohled zvolil? Jak spolu souvisí tradiční český kroj a

tvorba Rei Kawakubo? Řada tvrzení v práci se neopírá o spolehlivou znalost kulturních kontextů.

Např.: „Kubismus tak uspíšil módní změny, kdy se šaty staly odleskem vznešených uměleckých

myšlenek a odtržením od tradičních forem zobrazení. Oblečení ztratilo třetí dimenzi, zploštilo se a

stalo se jednolitým dílem.“ (str. 18) Dále se autor opírá o terciální prameny a tím oslabuje

věrohodnost textu (citace z wikipedie).

Vzhledem k zaměření DP by právě kapitola o sociálních aspektech měla směřovat ke zkušenostem

současného dítěte s pojetím oděvu jako sociální a kulturní výpovědi (Jaké rituály v odívání mají

současné děti? Jakými trendy se řídí, co je v odívání zajímá?). Autor tu ale představuje v dobré víře

fenomény (lidový kroj, masopustní masky, ceremoniální oděv představitelů Univerzity Karlovy), které

jsou současným dětem poněkud vzdálené.

Didaktická část se skládá z návrhů tří didaktických řad, je překvapivé, že autor je zcela nesebekritický

a s jistotou tvrdí, jak dobře např. prac. listy k výuce vypracoval: „Otázky jsou kladeny způsobem

srozumitelným pro obě věkové skupiny.“ Smyslem DP je zjisti, jak učitel žákům otázky klade, ne

konstatovat, že je klade „srozumitelně“. Cíle didaktické řady jsou obecné a bez návaznosti na RVP.

Jednotlivé úlohy řad na sebe nenavazují, postrádají jasnou koncepci (útržky historického vývoje

nepředstavují koncepci).

Výtvarná část práce představuje zajímavý nápad propojení obrazu a dámských šatů (napnuté šaty,

oblečený obraz). Je škoda, že autor toto téma nevyužil při tvorbě výuky pro žáky a nevyšel z poznatků

z vlastní tvorby. Tvorbou žáků se autor inspiruje, ale zpět svou inspiraci a poznání nevrací.

Formální stránka práce: Práce je relativně čtivá, plynulost čtení ruší řada překlepů a gramatických

chyb (např.: „…slova, které jim nebyly ihned…“ str.: 60). Autor čerpá převážně z prací dvou autorek

(MÁCHALOVÁ, J.; SKARLANTOVÁ, J.), v textu není patrné, zda publikace autorek cituje, nebo

parafrázuje. V seznamu literatury jsou prameny, které nejsou v práci citovány.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1) Jaké další prameny z oblasti teorie výtvarné výchovy a didaktiky by mohl autor pro svou

práci využít a proč, kromě práce Věry Roeselové? 2) Další otázky k obhajobě jsou v textu posudku.

V Rovaniemi 31. 5. 2013 Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.